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GRUPO RAMADA - PERFIL EMPRESARIAL

A Ramada Investimentos é a sociedade-méde de um conjunto de empresas que, no seu conjunto, exploram dois
segmentos de negocio distintos: i) Segmento Industria, que inclui a atividade dos agos especiais e trefilaria, assim
como a atividade relacionada com a gestéo de investimentos financeiros relativos a participagdes em que o Grupo é
minoritario; e ii) Segmento Imobiliario, vocacionado para a gestéo de ativos imobiliarios.

A atividade dos Agos especiais que se desenvolve, sobretudo, ao nivel do subsegmento de agos para moldes, com
uma posigao de destaque no mercado nacional, é desenvolvida por trés empresas: a Ramada Acos, a Universal Afir
e a Planfuro Global.

A Socitrel dedica-se ao fabrico e comercializagdo de arames de ago para aplicagdo nas mais diversas areas de
atividade, designadamente industria, agricultura e construg&o civil.

Na atividade de gestdo de investimentos financeiros, entre outros investimentos em carteira detidos pelo Grupo,
destaca-se a participagao na sociedade denominada Consumo em Verde-Biotecnologia das Plantas, S.A..

0 segmento Imobiliario inclui a atividade de gestao de ativos imobiliarios (compostos por ativos florestais e iméveis
do grupo) e é desenvolvido pela empresa F. Ramada Il - Imobiliaria, S. A.

GRUPO RAMADA

IMOBILIARIO
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A informagao financeira consolidada da Ramada Investimentos foi preparada de acordo com os principios de
reconhecimento e mensuragdo das Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), tal como adotadas pela

Unido Europeia.

DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS

Os principais dados e indicadores da atividade consolidada do Grupo Ramada podem ser resumidos como segue:

1T 2019 1T 2018 Var. %

Vendas e prestacéo de servigos 30 410 31 656 -3.9%
Outros proveitos 136 147

Receitas Totais 30 546 31803 -4.0%
Custo das vendas (19 094) (19 077) 0.1%
Fornecimentos e servigos externos (3 840) (4 222) -9.0%
Custos com o pessoal (3583) (3614) -0.8%
Outros custos (138) (239) -42.5%
Custos Totais (a) (26 655) (27 152) -1.8%
EBITDA (b) 3891 4651 -16.3%
margem EBITDA 12.7% 14.6%

Amortizagoes e depreciacdes (1 101) (1 492) -26.2%
EBIT (c) 2790 3159 -11.7%
margem EBIT 9.1% 9.9%

Custos Financeiros (381) (397) -3.9%
Proveitos Financeiros 38 0 8156.1%
Resultado antes de impostos das operacfes continuadas 2763 -11.4%
Imposto sobre o rendimento do exercicio (591)

Resultado depois de impostos das operacfes continuadas 2172 -12.1%
Resultado depois de impostos das operacdes descontinuadas 1176 -100.0%
Resultado liquido consolidado do periodo 3348 -43.0%

Valores em milhares de Euros

(a) Custos operacionais excluindo amortizacdes e depreciagdes, custos financeiros e impostos sobre o rendimento

(b) EBITDA= resultado antes de resultados financeiros, impostos sobre o rendimento, amortizacSes e depreciagdes

(c) EBIT = resultado antes de resultados financeiros e impostos sobre o rendimento

As receitas totais do Grupo Ramada no 1° trimestre de 2019 ascenderam a 30.546 milhares de Euros, apresentando
um decréscimo de 4,0% face as receitas totais registadas em igual periodo de 2018.

c



Os custos totais, excluindo amortizagdes, resultados financeiros e impostos sobre o rendimento, no valor de 26.655
milhares de Euros, registaram uma redugao de 1,8% face a margo de 2018.

O EBITDA atingiu o valor de 3.891 milhares de Euros, inferior em 16,3% ao registado no primeiro trimestre de 2018.
A margem EBITDA ascendeu a 12,7% face a 14,6% registada no periodo homélogo.

O resultado operacional (EBIT), no valor de 2.790 milhares de Euros, registou um decréscimo de 11,7% face aos
3.159 milhares de Euros em 2018.

Os resultados financeiros negativos, no valor de 343 milhares de Euros, registaram uma melhoria de 13,6% face ao
primeiro trimestre de 2018.

No primeiro trimestre de 2019, o resultado liquido das operagdes continuadas ascendeu a 1.909 milhares de Euros,
sendo inferior em 12,1% ao registado no primeiro trimestre do ano anterior.

INDUSTRIA

1T 2019 1T 2018 Var. %

Receitas totais 28 768 ‘ 30 069 -4.3%
Custos totais (a) 26 241 ‘ 26 790 -2.0%

EBITDA ( b) 2527 ‘ 3279 -22.9%

Margem EBITDA 8.8% 10.9%

EBIT (c) 1498 ‘ 1849 -19.0%

Margem EBIT 5.2% ‘ 6.1%

Resultados financeiros (132) ‘ (183) -27.5%

Resultado antes de impostos das operacfes
continuadas 1 366 1666 -18.0%
Imposto sobre o rendimento (300) ‘ (317) -5.1%

Resgltado depois de impostos das operagdes 1065 1350 21.1%
continuadas

Resultat;io depois de impostos das operacdes 1176 -100.0%
descontinuadas
Resultado liquido consolidado 1 065 ‘ 2525 -57.8%

(valores em milhares de Euros)

(a) Custos operacionais excluindo amortizac¢des, custos financeiros e impostos sobre o rendimento
(b) EBITDA=resultado antes de resultados financeiros, impostos sobre o rendimento, amortiza¢des e depreciacdes
(c) EBIT = resultado antes de resultados financeiros e impostos sobre o rendimento

No primeiro trimestre de 2019 as receitas totais do segmento IndUstria ascenderam a 28.768 milhares de Euros,
registando um decréscimo de 4,3% face as receitas totais do primeiro trimestre de 2018.

O EBITDA do segmento Industria no 1° trimestre de 2019 ascendeu a 2.527 milhares de Euros, inferior em 22,9% ao
valor registado em igual periodo de 2018.
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A margem EBITDA ascendeu a 8,8% face a 10,9% registada no ano anterior.

O resultado operacional (EBIT), no valor de 1.498 milhares de Euros, registou um decréscimo de 19,0% face aos
1.849 milhares de Euros em igual periodo de 2018.

No primeiro trimestre de 2019 a atividade de Agos registou um decréscimo do volume de negécios face a igual periodo
do ano anterior.

O impacto da reestruturagao da indUstria automével que se sentiu no 2° semestre de 2018, continuou a sentir-se no
primeiro trimestre de 2019.

O setor dos Moldes, fundamental no negocio do Grupo, continuou com condigdes muito adversas. O setor da
metalomecanica também se ressentiu com auséncia de procura. Esta situacdo de mercado estagnado reduziu
drasticamente as subcontratagées e penalizou significativamente o volume de negdcios do Grupo.

Paralelamente, o Grupo mudou de ERP tendo o arranque desta nova ferramenta ocorrido a meio do trimestre,
causando alguns constrangimentos.

A atividade dos Agos opera, essencialmente, no mercado nacional que, nos primeiros trés meses de 2019,
representou 93% do volume de negocios.

A Socitrel registou no primeiro trimestre de 2019 uma subida do volume de negécios face a igual periodo de 2018.

Nos principais mercados onde a Socitrel atua verificou-se uma presséo do lado da oferta em todos os produtos, tendo
resultado numa baixa de pregos e deterioragcdo da margem bruta.

A Socitrel opera essencialmente no mercado externo que, no primeiro trimestre de 2019, representou 66% do volume
de negdcios, sendo a Europa o mercado de destino com maior preponderancia.

IMOBILIARIO
1T 2019 1T 2018 Var. %
Receitas totais 1778 1734 2.6%
Custos totais (a) 414 362 14.3%
EBITDA (b) 1365 1372 -0.6%
EBIT (c) 1292 1311 -1.4%
Resultados Financeiros (2112) (214) -1.5%
Resultado antes de impostos 1081 1097 -1.4%

(valores em milhares de Euros)

(a) Custos operacionais excluindo amortizac¢des, custos financeiros e impostos sobre o rendimento

(b) EBITDA=resultado antes de resultados financeiros, impostos sobre o rendimento, amortiza¢des e depreciacdes
(c) EBIT = resultado antes de resultados financeiros e impostos sobre o rendimento

As receitas totais do segmento Imobiliario no 1° trimestre de 2019 foram de 1.778 milhares de Euros, apresentando
um crescimento de 2,6% face a igual periodo de 2018.
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As rendas obtidas com o arrendamento de longo prazo de terrenos florestais representam cerca de 90% do total das
receitas do Imobiliério.

O EBITDA do segmento Imobiliario no primeiro trimestre de 2019 ascendeu a 1.365 milhares de Euros, praticamente
ao nivel de 2018.

No primeiro trimestre de 2019 o resultado operacional (EBIT) do segmento Imobiliario, no valor de 1.292 milhares de
Euros, apresentou um decréscimo de 1,4% face ao periodo homoélogo de 2018.

Os resultados financeiros do segmento Imobiliario foram negativos em 211 milhares de Euros, tendo apresentado
uma melhoria de 1,5% face aos 214 milhares de Euros negativos do primeiro trimestre de 2018.

No primeiro trimestre de 2019 o resultado antes de impostos do segmento Imobiliario ascendeu a 1.081 milhares de
Euros, sendo inferior em 1,4% ao registado em 2018.

INVESTIMENTOS E ENDIVIDAMENTO

Os investimentos operacionais do Grupo Ramada no primeiro trimestre de 2019 ascenderam a, aproximadamente,
352 milhares de Euros.

0O endividamento nominal liquido do Grupo Ramada, em 31 de margo de 2018, ascendia a 14.237 milhares de Euros.
Em 31 de dezembro de 2018 era de 21.375 milhares de Euros.

Porto, 30 de Maio de 2019

O Conselho de Administragéo
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RAMADA INVESTIMENTOS E INDUSTRIA, S.A.

DEMONSTRAGOES DA POSICAQ FINANCEIRA CONSOLIDADA CONDENSADA

EM 31 DE MARCO DE 2019 E 31 DE DEZEMBRO DE 2018
(Montantes expressos em Euros)

ACTIVO Notas 31.03.2019 31.12.2018
ACTIVOS NAO CORRENTES:
Propriedades de investimento 6 86 935676 86 935676
Activos tangiveis 20247 742 20482 273
Activos intangiveis 35587 42174
Goodwill 1245520 1245520
Outros investimentos 42 - -
Outros activos ndo correntes 1321091 1319512
Activos por impostos diferidos 7 3982259 3982259
Total de activos nao correntes 113 767 875 114 007 414
ACTIVOS CORRENTES:
Inventarios 29 345 226 28602 139
Clientes 32749337 36 253 156
Estado e outros entes publicos 4128 245 2737100
Outras dividas de terceiros 1639 481 1439 937
Outros activos correntes 471001 73682
Caixa e equivalentes de caixa 8 73615 007 74979 271
Total de activos correntes 141948 297 144 085 285
Total do activo 255716 172 258 092 699
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO Notas 31.03.2019 31.12.2018
CAPITAL PROPRIO:
Capital social 9 25641459 25641459
Reserva legal 6460 877 6460 877
Adiantamento sobre lucros - (29 487 678)
Outras reservas e resultados transitados 98 018 559 57788 337
Resultado liquido consolidado do periodo 1908 597 69 717 900
Total do capital préprio atribuivel aos accionistas da Empresa-Méae 132 029 492 130 120 895
Interesses sem controlo - -
Total do capital préprio 132 029 492 130 120 895
PASSIVO:
PASSIVO NAO CORRENTE:
Empréstimos bancarios 10 49 987 401 53 487 401
Outros empréstimos 10 3339699 5993 275
Outras dividas a terceiros néo correntes - -
Provisdes 12 2610 000 2610 000
Passivos por impostos diferidos 7 928 341 928 341
Total de passivos néo correntes 56 865 441 63019 017
PASSIVO CORRENTE:
Empréstimos bancarios 10 8222 660 8340737
Outros empréstimos 10 26301728 28532713
Fornecedores 18 669 503 16 317 725
Estado e outros entes publicos 3478598 3356 275
Outras dividas a terceiros 3511504 2166 097
Outros passivos correntes 1 6 637 246 6239 240
Total de passivos correntes 66 821 239 64 952 787
Total de passivos 123 686 680 127 971 804
Total do passivo e capital proprio 255716 172 258 092 699

O Anexo faz parte integrante das demonstragdes financeiras consolidadas condensadas.

O Contabilista certificado

O Conselho de Administracdo



DEMONSTRACOES CONSOLIDADAS CONDENSADAS DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

RAMADA INVESTIMENTOS E INDUSTRIA, S.A.

PARA 08 PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2019 E 2018

(Montantes expressos em Euros)

Notas 31.03.2019 31.03.2018
Vendas e prestagdes de servigos 30409799 31656 089
Outros proveitos 136 257 146 799
Custo das vendas e variagao da produgdo (19 093 816) (19 077 309)
Fornecimentos e servigos externos (3840 423) (4 221 785)
Custos com o pessoal (3583 174) (3613 789)
AmortizacGes e depreciagdes (1101 104) (1491730)
Provisdes e perdas por imparidade 12 70218 (8 904)
Outros custos (207 722) (230 130)
Ganhos / Perdas imputados de associadas 42 - -
Custos financeiros (381 410) (396 828)
Proveitos financeiros 38 391 465
Resultado antes de impostos das operagdes continuadas 2447016 2762878
Impostos sobre o rendimento (538 419) (590 719)
Resultado depois de impostos das operagdes continuadas 1908 597 2172159
Resultado depois de impostos das operagdes descontinuadas 5 - 1175880
Resultado liquido consolidado do periodo 1908 597 3348 039
Atribuivel a:
Detentores de capital proprio da empresa-mae 1908 597 3348039
Operagoes continuadas 1908 597 2172159
Operagdes descontinuadas - 1175880
Resultados por acgao:
Das operagdes continuadas
Basico 13 0.07 0.08
Diluido 13 0.07 0.08
Das operagdes descontinuadas
Basico 13 - 0.05
Diluido 13 - 0.05

O Contabilista certificado

0 anexo faz parte integrante das demonstragées financeiras consolidadas condensadas.

O Conselho de Administracdo



RAMADA INVESTIMENTOS E INDUSTRIA, S.A.

DEMONSTRAGOES CONSOLIDADAS CONDENSADAS DOS RESULTADOS E DE OUTRO RENDIMENTO INTEGRAL
PARA OS PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARGO DE 2019 E 2018
(Montantes expressos em Euros)

Notas 31.03.2019 31.03.2018

Resultado liquido lidado do periodo 1908 597 3348039
Outro rendimento integral:

Itens que futuramente podem ser reclassificados para o resultado liquido:

Diferencas de conversao cambial relativas a operagoes descontinuadas - 82120

Outro rendimento integral do exercicio - 82120
Total do rendimento integral lidado do periodo 1908 597 3430 159
Atribuivel a:

Accionistas da Empresa-Mae 1908 597 3430159

Interesses sem controlo - -

O Anexo faz parte integrante das demonstragdes financeiras consolidadas condensadas.

O Contabilista certificado 0O Conselho de Administracdo



RAMADA INVESTIMENTOS E INDUSTRIA, S.A.

DEMONSTRAGOES CONSOLIDADAS CONDENSADAS DAS ALTERAGOES NO CAPITAL PROPRIO
PARA 0S PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARGO DE 2019 E 2018
(Montantes expressos em Euros)

Atribuivel aos Accionistas da Empresa-Mae

Reservas de Outras reservas e Resultado

Notas Capital social Acgdes proprias Reserva legal conversao eanelic resultados liquido do REICED S UGEEL d? C.apltal
) sobre lucros . 5 controlo Préprio
cambial transitados periodo

Saldo em 1 de Janeiro de 2018 9 25641 459 - 6460 877 (1080 409) - 58429 714 56 708 187 146 159 828 4923 146 164 751

Total do rendimento integral consolidado do exercicio - - - 82120 - - 3348039 3430159 - 3430159
Aplicagdo do resultado liquido consolidado de 2017:

Transferéncia para outras reservas - - - - - 56 708 187 (56 708 187) - - -

Aquisicdo de participacéo aos interesses sem controlo - - - - - 1923 - 1923 (4923) (3000)

Saldo em 31 de Margo de 2018 25 641 459 - 6 460 877 (998 289) - 115 139 824 3348 039 149 591 910 - 149 591 910

Saldo em 1 de Janeiro de 2019 9 25 641459 - 6 460 877 - (29 487 678) 57 788 337 69 717 900 130 120 895 - 130 120 895

Total do rendimento integral consolidado do exercicio - - - - - - 1908 597 1908 597 - 1908 597
Aplicacéo do resultado liquido consolidado de 2018:

Transferéncia para outras reservas - - - - 29 487 678 40230 222 (69 717 900) - - -

Saldo em 31 de Margo de 2019 25 641 459 - 6 460 877 - - 98 018 559 1908 597 132 029 492 - 132 029 492

0O Anexo faz parte integrante das demonstragées financeiras consolidadas condensadas.

O Contabilista certificado O Conselho de Administraco



RAMADA INVESTIMENTOS E INDUSTRIA, S.A.

DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA CONSOLIDADOS CONDENSADOS
PARA 0S PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARGO DE 2019 E 2018
(Montantes expressos em Euros)

s siman 5105201

Actividades operacionais:

Recebimentos de clientes 41429 665 60 383 936
Pagamentos a fornecedores (25930 619) (42 939 957)
Pagamentos ao pessoal (1646 163) 13 852 883 (1860 903) 15583 075
Recebimento / Pagamento de imposto sobre o rendimento (1050) (69 879)
Outros recebimentos / pagamentos (4 986 963) (4988 013) (3224 234) (3294 113)
Fluxos gerados pelas actividades operacionais (1) 8 864 870 12 288 962
Actividades de investimento:
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 249 690 3877
Investimentos financeiros - 8527
Juros e proveitos similares 13178 262 868 (2 548) 9 856
Pagamentos relativos a:
Investimentos financeiros - (195 556)
Ativos intangiveis - (983)
Ativos fixos tangiveis (892 864) (1097 820)
Empréstimos Concedidos - (892 864) - (1294 359)
Fluxos gerados pelas actividades de investimento (2) (629 996) (1284 503)
Actividades de financiamento:
Recebimentos provenientes de:
Empréstimos obtidos 7995937 7995937 5500000 5500 000
Pagamentos respeitantes a:
Juros e custos similares (554 330) (806 716)
Empréstimos obtidos (12 152 039) (12 706 369) (5967 096) (6773812
Fluxos gerados pelas actividades de financiamento (3) (4710 431) (1273 812)
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 8 70 090 564 97 418 384
Variagéo de caixa e seus equivalentes: (1)+(2)+(3) 3524 443 9730648
Efeito de variagdo de taxa de cambio - 58 068
Caixa e seus equivalentes associados a operagdes descontinuadas - (8 072 458)
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 8 73615007 99 134 640

O Anexo faz parte integrante das demonstracées financeiras consolidadas condensadas.

O Contabilista certificado O Conselho de Administracao
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ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

CONSOLIDADAS CONDENSADAS EM 31 DE MARCO DE 2019
(Montantes expressos em Euros)

NOTA INTRODUTORIA

A RAMADA INVESTIMENTOS E INDUSTRIA, S.A. (‘Ramada Investimentos’, "Grupo Ramada" ou “Grupo”) é uma
sociedade andnima constituida em 1 de Junho de 2008 com sede na Rua do General Norton de Matos, 68, r/c no
Porto e tem como actividade principal a gestéo de participagdes sociais, sendo as suas acgdes cotadas na Euronext
Lisbon. Em Maio de 2018 a até entdo denominada F. Ramada - Investimentos SGPS, S.A., alterou o seu objecto
social assim como a sua designacao, para RAMADA INVESTIMENTOS E INDUSTRIA, S.A, conforme o deliberado
no dia 4 de Maio de 2018 em que a Assembleia Geral altera o objecto social da Sociedade de sociedade gestora de
participacdes sociais como forma indirecta do exercicio de actividades econdmicas para prestagdo de servigos de
consultoria de gestdo, incluindo financeira e administrativa, realizagdo e gestdo de investimentos imobiliarios,
mobiliarios, e financeiros, aquisicdo e alienacdo de valores mobiliarios, locagdo, construgio, reabilitagdo, gestao,
administragdo e conservagéo de imoveis.

O Grupo Ramada foi constituido no ambito do projecto de reestruturagdo da Altri, SGPS, S.A. através da cisdo da
area de negoécio de gestdo do sector dos agos e solugbes de armazenagem, nomeadamente a participagdo social
detida na Ramada Agos S.A., representativa da totalidade dos direitos de voto dessa empresa participada, na
modalidade de cisdo-simples prevista na alinea a) do n.° 1 do art. 118° do Cédigo das Sociedades Comerciais.

Com este processo foi destacada para a Ramada Investimentos, a parcela do patriménio da Altri, SGPS, S.A.
correspondente a unidade de negécio de gestéo de participagdes no sector dos agos e solugdes de armazenagem,
incluindo todos os demais recursos (designadamente pessoas, activos e passivos) afectos ao respectivo negécio.

Actualmente, a Ramada Investimentos é a empresa-mée do grupo de empresas indicado na Nota 4 (Grupo Ramada)
que no seu conjunto, exploram dois segmentos de negécio distintos: i) Segmento Industria, que inclui a actividade dos
agos especiais e trefilaria, assim como a actividade relacionada com a gestao de investimentos financeiros relativos
a participagbes em que o Grupo é minoritario; e ii) Segmento Imobiliario, vocacionado para a gestdo de activos
imobiliarios.

O Grupo Ramada encontra-se cotado na Euronext Lisbon desde 2008.

As demonstragbes financeiras consolidadas condensadas do Grupo sdo apresentadas em Euros (com
arredondamento as unidades), sendo esta a divisa utilizada pelo Grupo nas suas operagdes e como tal considerada
a moeda funcional.

PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As demonstragdes financeiras em 31 de Margo de 2019 foram preparadas utilizando politicas contabilisticas
consistentes com as Normas Internacionais de Relato Financeiro (“International Financial Reporting Standards -
IFRS") e de acordo com a Norma Internacional de Contabilidade 34 - Relato Financeiro Intercalar, e incluem a
demonstracdo da posi¢do financeira, a demonstragéo dos resultados, a demonstracéo do rendimento integral, a
demonstragao das alteragdes no capital proprio e a demonstragéo dos fluxos de caixa, bem como as notas explicativas
seleccionadas.

As politicas contabilisticas adoptadas na preparagdo das demonstragdes financeiras consolidadas do Grupo séo
consistentes com as utilizadas na preparagdo das demonstragdes financeiras consolidadas apresentadas para o
exercicio findo em 31 de Dezembro de 2018.

ALTERACOES DE POLITICAS CONTABILISTICAS E CORRECCAOQ DE ERROS

N&o ocorreram durante o periodo alteragdes de politicas contabilisticas nem erros materiais relativos a periodos
anteriores.



RAMADAS i ‘ )
ANEXO AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
CONSOLIDADAS CONDENSADAS EM 31 DE MARCO DE 2019
(Montantes expressos em Euros)

4. EMPRESAS FILIAIS INCLUIDAS NA CONSOLIDACAQ E OUTROS
INVESTIMENTOS

4.1 Empresas filiais incluidas na consolidagao

As empresas incluidas na consolidagdo pelo método integral, respectivas sedes, propor¢do do capital detido e
actividade desenvolvida em 31 de Margo de 2019 e 31 de Dezembro de 2018 s&o as seguintes:

Perceniagem
efectva de paricpacdo
Denominagio social Sede  [31.03.201%| |31.12.2018 | Actividade
Empresa mae:
Ramada Invesimenios & Indlstria S.A. Porio Preslmaga-:} de se ;,. de Ol}ﬂSl-JlG-I'la degesido e
gesifo de paricipacies financeiras
Grupo Ramada
Ramada Agos, S.A. Owvar 100% 100% Comerdalizacdo de ago
Flanfuro Global, 5.A. Leiria 100% 100%  Fabrico de mokle metalicos
Universal Afir, S.A. Owar 100% 100% Comerdalizagio de ago
F. Ramada II, Imobiliiria, S.A. Owar 100% 100%  Imobiiaria
Socirel - Sociedade Indusirial de Treflania, S.A. Trofa 100% 100%  Fabrico & comercializacio de arames de ago
Socirel Ezpafia, S.A. Ezpanha 100% 100%  Fabrico & comercializacdo de arames de ago
Expeliarmus - Consulicria, S.A. Poriugal 100% 100%  Sodedade gesiora de parddpapies sociak

Estas filiais foram incluidas na consolidagéo do Grupo Ramada pelo método de consolidago integral.
4.2 Outros Investimentos

Em 31 de Margo de 2019 e 31 de Dezembro de 2018, o valor dos “Outros Investimentos” e correspondentes perdas
por imparidade podem ser detalhados como segue:

| 31.03.2019 || 31.12.2018 |

Invesimenios em paries de capial e suprimenios 4445403 4445403
Perdas por imparidade acumuladas (noéa 12) (4445 403) (4445 408)

A rubrica “Outros investimentos” inclui, participagbes que nédo dao lugar a influéncia significativa no capital das
sociedades CEV, S.A. Nesta rubrica encontram-se ainda incluidos os suprimentos concedidos a estas entidades.

A afericdo da existéncia ou ndo de imparidade nos investimentos em outras entidades tem em consideragao entre
outros, os indicadores financeiros das Empresas, os seus resultados operacionais e a sua rentabilidade para o
accionista, nomeadamente tendo em conta a capacidade de distribui¢do de dividendos.

5 OPERACOES DESCONTINUADAS

Em 20 de Margo de 2018, o Grupo Ramada chegou a acordo com o Grupo Averys para a alienagdo da totalidade do
capital social da sua subsidiaria integralmente detida, Ramada Storax, S.A. (“Storax”).

A concretizag&o da transacgao estava sujeita a notificagao prévia a Autoridade da Concorréncia, nos termos previstos
no regime juridico da concorréncia e, por esta raz&o, condicionada a decisdo de néo oposigéo daquela entidade. No
dia 4 de Maio de 2018 a Autoridade da Concorréncia comunicou a ndo oposi¢ao a referida transacgao.

n,
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A Storax é uma sociedade que, em conjunto com as suas quatro subsidiarias integralmente detidas - Storax, SARL
(Franca), Storax Limited (UK), Storax Benelux (Bélgica) e Storax Espafia se dedica & actividade de solugbes de
armazenagem. Os impactos desta operagao por referéncia a 31 de margo de 2018 detalham-se como segue:

Activos liquidos

Activos tangiveis 1.109.244
Activos intangiveis 99.314
Activos por impostos diferidos 1.207.851
Inventarios 12.195.290
Clientes 24.885.767
Caixa e equivalentes de caixa 8.072.458
Provis6es (2.256.438)
Passivos por impostos diferidos (3.232)
Outros passivos liquidos (26.996.808)
Total de activos liquidos 18.313.446

Reservas de conversdo cambial 998.289
Contas a receber e a pagar das unidades continuadas com as entidades alienadas e outros passivos 1.150.404
20.462.139

Montante recebido 81.000.000
Gastos incorridos na fransagéo (1.500.000)
Ganho na operagéo 59.037.861

Resultados depois de impostos de operagdes descontinuadas

Ganho na operagao 59.037.861
Resultado das unidades descontinuadas a data da alienago (i) 1.175.880
60.213.741

O resultado depois de imposto das operagdes descontinuadas até data da alienagéo detalha-se como segue:

Demonstragéo dos resultados

Vendas e prestacdes de servigos 18.061.693
Outros proveitos 31.597
Custo das vendas e variagéo da produgéo (9.657.663)
Fornecimentos e servigos externos (4.068.030)
Custos com o pessoal (2.573.452)
Amortizagdes e depreciagdes (123.175)
Provisdes e perdas por imparidade (42.950)
Outros gastos (61.274)
Ganhos / Perdas imputados de subsidiarias -
Custos financeiros (5.574)
Proveitos financeiros 6.668
Resultado antes de impostos 1.567.840

Imposto sobre o rendimento do periodo (391.960)
Resultado depois de impostos 1.175.880
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O impacto das operacdes descontinuadas na demonstragdo dos fluxos de caixa consolidados detalha-se como segue:

Demonstragao fluxos caixa
Fluxos das actividades operacionais 1.989.090
Fluxos das actividades de investimento (312.539)
Fluxos das actividades de financiamento -

De salientar que antes da realizagdo da operagao de venda do Grupo Storax, este grupo realizou uma distribuicdo de
dividendos, relativos a reservas acumuladas em periodos anteriores ao Grupo Ramada no valor de, aproximadamente,
4.000.000 Euros.

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

As propriedades de investimento detidas pelo Grupo Ramada correspondem a terrenos arrendados a terceiros (Grupo
Altri) em regime de locagao operacional, através de contratos com uma duragéo média de 20 anos com a possibilidade
de se estenderem por um periodo adicional opcional de quatro a seis anos no caso da verificagdo de determinados
eventos, encontrando-se a ser utilizado o método do custo como método de valorizagdo. O movimento ocorrido nesta
rubrica durante o periodo de trés meses findo em 31 de Margo de 2019 e o exercicio findo em 31 Dezembro de 2018
€ como segue:

| 31.03.2019 | | 31.12.2018 |

Saldo Inicial bruto 83 03b 676 86 021 939
Aquisigies - 2020943
Alienagies - (T 206)
Saldo final bruio 83035676 BB 03b 676
Perdas por imparidade acumuladas (nota 12) (11000007 (1 100 000)
Saldo final liquido 86036 676 86 035 676

Os terrenos encontram-se arrendados, tendo, durante o periodo de trés meses findo em 31 de Marco de 2019, gerado
receitas no montante de, aproximadamente, 1.597.000 Euros (aproximadamente 6.406.000 Euros no exercicio findo
em 31 de Dezembro de 2018).

Os recebimentos minimos futuros relativos a locagdes de terrenos florestais ascendem a, aproximadamente, 6,4
milhdes de Euros em cada um dos préximos 5 anos. Ap6s esse periodo e até ao final dos contratos, os recebimentos
minimos futuros totalizam, aproximadamente 43 milhdes de Euros. As rendas previstas em cada contrato de
arrendamento sdo actualizadas no final de cada periodo de dois anos, contados a partir do inicio do ano civil
imediatamente subsequente ao da assinatura do presente contracto, tendo por base o indice de pregos no
consumidor.

Dadas as caracteristicas dos terrenos (terrenos arrendados a terceiros para exploracéo florestal), n&o ocorrem de
uma forma frequente transacgtes de mercado comparaveis deste tipo de activos. Neste sentido, o Conselho de
Administragao entende que n&o é possivel estimar com fiabilidade o justo valor destes terrenos, facto pelo qual optou
pelo seu registo ao custo de aquisi¢do. No entanto, é convicgdo do Conselho de Administragao que face ao valor das
rendas cobradas anualmente, os referidos terrenos ndo evidenciem indicios de imparidade.

Parte destes terrenos no montante de, aproximadamente, 74 milhdes de Euros, estdo dados como garantia real de
alguns dos financiamentos obtidos.
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IMPOSTOS DIFERIDOS

De acordo com a legislagdo em vigor em Portugal, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a reviséo e correcgdo por
parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social), excepto
quando tenham ocorrido prejuizos fiscais, tenha sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em curso inspecgdes,
reclamagdes ou impugnagdes, casos estes em que, dependendo das circunstancias, os prazos sao alargados ou
suspensos. Deste modo, as declaragdes fiscais da generalidade das empresas do Grupo Ramada dos anos de 2015

a 2018 poderao vir ainda a ser sujeitas a reviso.

0 Conselho de Administragdo da Empresa entende que eventuais correcgdes resultantes de revisdes/inspecgdes por
parte das autoridades fiscais aquelas declaracdes de impostos nédo terdo um efeito significativo nas demonstragdes

financeiras consolidadas em 31 de Margo de 2019.

0O movimento ocorrido nos activos e passivos por impostos diferidos nos periodos de trés meses findo em 31 de Margo

de 2019 e 2018 foi como segue:

31.03.2019
Aciivos por Passivos por
imposios dieridos imposios dieridos
Salde 2 01.01.2018 3882 250 928 a1
Efefios na demonsracao dos resufiados - -
Saldo 2 31.03.2018 3982 258 428 341
31.03.2018
Aclivos por Passivos por
imposios dieridos imposios dieridos
Saldo a 01.01.20M8 4 552 283 955 993
Efeios na demonstragio dos resuliados 59 406 (21 108)
Tranferéncia para alvidades deconfnuadas (1207 2851) (3232
Saldo 2 31.03.2018 3403 838 931853

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Em 31 de Margo de 2019 e 31 de Dezembro de 2018, o detalhe da rubrica “Caixa e equivalentes de caixa” incluida

na demonstragéo da posigao financeira consolidada era como segue:

31.03.2019 312218

r

Caixa 31 271 18533
Depdsios bancarios 73583736 74060732

73615007 74979271
Descoberios bancarios (Nota 10) - (4888 707)
Caixa & equivaleniss 73615007 70090564

CAPITAL PROPRIO

Em 31 de Margo de 2019, o capital da F. Ramada Investimentos, SGPS, S.A., totalmente subscrito e realizado, era

representado por 25.641.459 acgdes nominativas de valor nominal unitério de 1 Euro.

n,
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Em Maio de 2019 foi deliberada por unanimidade pela Assembleia Geral a distribuicdo de dividendos iliquidos de 0,60
Euros por acgéo. Adicionalmente, em Novembro de 2018 foi igualmente deliberada uma distribui¢ao aos acionistas a
titulo de adiantamento sobre os lucros do exercicio de 2018 no montante de 29.487.678 Euros (correspondendo a um
dividendo bruto de 1,15 Euros por ag&o).

EMPRESTIMOS BANCARIOS E OUTROS EMPRESTIMOS

Em 31 de Margo de 2019 e 31 de Dezembro de 2018, o detalhe das rubricas “Empréstimos bancarios” e “Outros
empréstimos” é como segue:

| 31.03.2019 || 31122012 |
| corene || Niocorrente | | Correme | | Niocorrene |
Emprésimos bancérios 8222660 49987 401 8340737 53 487 401
Emprésimos bancérios 8222660 49987 401 8340737 53 487 401
Papel comercial 23 500 000 - 20 500 000 3000 000
Conias caucionadas 1050 000 - 1050 000 -
Descoberios bancérios - - 4888707 -
Factoring 1361343 - 2067 648 -
Subsidios a0 invesimento 82 606 2754523 - 2754523
Locagdes financeiras 307 779 585 176 26 358 238 752
Outres emprésimes 26301728 3330600 28532713 5093 275
34524 388 53 327 100 36 873 450 50 480 676

E entendimento do Conselho de Administracdo que em 31 de Margo de 2019 e em 31 de Dezembro de 2018 néo
existiam diferengas entre o valor contabilistico e o valor nominal dos empréstimos obtidos.
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10.1 Empréstimos:

11.

(Montantes expressos em Euros)

O valor nominal dos empréstimos bancérios registados no passivo em 31 de Margo de 2019 sera reembolsado como

segue:

31 de Margo de 2019

31 de Dezembro de 2018

Ano de Moniane uros Ano de Montane Jures

Reembolzo Esimados ' Reembolso Esimados 1
Corrente Corrente
0372020 34 524 388 63h 744 2019 36 873 450 679 000
Nio Comrente Nio Corrente

032021 5356 256 T8G 955 Pl vl T 927 3r0 783048
032022 7582502 447 843 20 T 582502 640 193
0372023 7582 502 355 583 2022 T 582 502 457 883
0372024 7305 300 254 886 2023 T 582 502 355 553
032025 6 500 000 180 937 224 7 305 800 254 886
032026 6 500 000 138 937 2025 6 500 000 180 437
0312027 3 500 000 86 837 2 6 500 000 138 837
032028 5000 000 14 225 2027 3 500 000 86 937
032025 - 2023 5 000 000 14 225
53327100 2329 363 59480676 2 063 h49
87 851488 2965107 06364126 3642540

Durante o periodo de trés meses findo em 31 de Margo de 2019 estes empréstimos venceram juros a taxas normais
de mercado em fungdo da natureza e prazo do crédito obtido.

Durante o periodo de trés meses findo em 31 de Margo de 2019 e o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2018 o
Grupo ndo entrou em incumprimento em qualquer empréstimo obtido.

Adicionalmente, em 31 de Margo de 2019 n&o existem “covenants” associados aos empréstimos contratados.

OUTROS PASSIVOS CORRENTES

Em 31 de Margo de 2019 e 31 de Dezembro de 2018 a rubrica “Outros passivos correntes” podia ser detalhada como

segue:

| 31032019 || 31122018 |
Acréscimos de cusios:

Remuneragdes a iquidar, prémios e oufros encargos para com colaboradores 3 862 384 4393714
Juros a liquidar 13 225 48 536
Cuiros acréscimos de cusios 1950 095 1293 665
Proveiios diferidos 511 542 463 3256
6 637 248 § 230 240




RAMADA® iy

12.

13.

ANEXO AS DEMONS TRACGES FINANCEIRAS
CONSOLIDADAS CONDENSADAS EM 31 DE MARCO DE 2019
(Montantes expressos em Euros)

MOVIMENTO DAS PROVISOES E PERDAS POR IMPARIDADE

O movimento verificado nas provisdes e perdas por imparidade no periodo de trés meses findo em 31 de Margo de
2019 pode ser detalhado como segue:

Perdas de Perdas de Perdas de B Per_das de
. L L I imparidade em
Provisbes imparidade em imparidade em imparidade em ronriedades de Total
contas a receber invesimenios inventarios P . P .
invesimenio
(nota 4.2) { mota 6)

Saldo a 31.12.2018 2610 000 TOTH 677 4445438 2003 329 1100 000 17 234 504
Aumenios - 52173 - - - 52173
Reverses - (122 391) - - - (122 381)
Uaizagdes - - - -
Saldo 2 31.03.2019 2610 000 7005 450 4445 498 2003329 1100 000 17 164 286

As constituicdes e as reversdes de provisdes e perdas por imparidade verificadas no periodo de trés meses findo em
31 de Margo de 2019 e no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2018 foram registadas por contrapartida da rubrica
da demonstragao dos resultados “Provisdes e perdas por imparidade”.

O valor registado na rubrica “Provisdes” em 31 de Margo de 2019 corresponde a melhor estimativa dos Conselhos
de Administragdo das Empresas do Grupo para fazer face a perdas a incorrer com processos judiciais atualmente
em curso e outras responsabilidades.

E entendimento do Conselho de Administragdo, baseado nos seus assessores legais e fiscais, que a 31 de Margo

de 2019 n&o existem activos ou passivos materiais associados a contingéncias fiscais provaveis ou possiveis que
devessem ser alvo de reconhecimento ou divulgagao nas demonstraces financeiras em 31 de Margo de 2019.

RESULTADOS POR ACCAO

Os resultados por acgdo dos periodos de trés meses findos em 31 de Margo de 2019 e 2018 foram calculados em
funcéo dos seguintes montantes:

| 31.03.2019 |1 31.03.2018 |
Operagdes Operagdes Operagdes Operages
confinuadas desconfinuadas condnuadas desconfinuadas
Resultado para efelio do cloulo do resulado liquido por acgio basico e diuido 1808 597 - 2172158 1175 880
Nimero de accdes fotal 25 641 458 25 641 458 25 641 458 25 641 459
Nimero de acpdes proprias - - - -
Nimero médio ponderado de acgdes para efelio de caloulo do resuliado liquido por acgio 25 641 459 25 641 459 25 641 459 25 641 459
Resultado por actdo
Basico 0,07 0,00 0,08 0,05
Diluido 0,07 0,00 0,03 0,05

Nao se verifica no Grupo qualquer situagéo que possa representar uma redugdo dos resultados por acgdo com origem
em opgdes, warrants, obrigacdes convertiveis ou outros direitos associados a ac¢des ordinarias.
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ENTIDADES RELACIONADAS

Em 31 de Margo de 2019 e 2018 os saldos relevantes com entidades relacionadas s&o relativos ao Grupo Altri e
podem ser resumidos conforme segue:

Fendas a Receber
| 31.03.2019 || 31.03.2018 |
Grupo Alri 1 596 672 1564 998
1 596 672 1564 998

Para além das empresas incluidas na consolidagao (Nota 4) as entidades consideradas relacionadas em 31 de Margo
de 2019 podem ser apresentadas como segue:

O Actium Capital, S.A.

Caderno Azul, S.A.

Livrefluxo, S.A.

Promendo Investimentos, S.A.

1 Thing Investments, S.A.

Altri Florestal, S.A.

Altri Sales, S.A.

Altri, Participaciones Y Trading, S.L.

Altri, SGPS, S.A.

Caima Energia — Empresa de Gestéo e Exploragdo de Energia, S.A.
Caima Industria de Celulose, S.A.

Captaraiz Unipessoal, Lda.

Celtejo — Empresa de Celulose do Tejo, S.A.

Celulose da Beira Industrial (Celbi), S.A.

Cofihold, S.A.

Cofihold II, S.A.

Cofina Media, S.A.

Cofina, SGPS, S.A.

Elege Valor, Lda.

Grafedisport — Impresséo e Artes Graficas, S.A.

Inflora — Sociedade de Investimentos Florestais, S.A.
Mercados Globais — Publicagdo de Conteldos, Lda.
Préstimo — Prestigio Imobiliario, S.A.

Sociedade Imobiliaria Porto Seguro — Investimentos Imobiliarios, S.A.
Valor Auténtico, S.A.

VASP - Sociedade de Transportes e Distribuigdes, Lda.

0000 oOo0o0ooooooboooooooooooooaoad

Viveiros do Furadouro Unipessoal, Lda.

n,
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INFORMACAO POR SEGMENTOS

De acordo com a origem e natureza dos rendimentos gerados pelo Grupo, foram definidos como segmentos principais
0s seguintes:

O Industria — agrega as actividades de comercializagdo de agos e de solugdes de armazenagem, bem como
outros servigos de apoio (sendo esta Ultima actividade residual);

O Imobilidria — inclui os activos e a actividade relacionados com a actividade imobiliaria do Grupo.

Estes segmentos foram identificados tendo em consideragéo as unidades que desenvolvem actividade onde se podem
identificar separadamente as receitas e as despesas em relagdo as quais é produzida informagdo financeira
separadamente, 0s seus resultados operacionais s&o revistos pela gestdo e sendo sobre estes que esta toma
decisoes.

Os dados de actividade por segmento em 31 de Margo de 2019 e 31 de Margo de 2018 sdo como segue:
31 de Margo de 2019

Ao
Indiistria imobiiaria || 1E0e Total
infragrupo

Total do acivo 171 769 044 96 367 190 (12420082} 26716172
Total do passivo 43 601 287 62 665 331 12420082 123 636 630
Invesimenios operacionais realizados no pericdo (a) 351 844 - - 351 844
Rédio & ouros proveios de operagies com clieniss exiemnos 28768 013 1778043 - 30 546 056
Rédio e outros proveiios de operagies com oufros segmenios 73043 206 540 (279 583) -
Cash-fiow operacional (b) 2393130 1493 009 3891139
Amorizagiesidepraciagies do exercicio (1028 729) (72375 - (1101 1043
Resuliados operacionais (C) 1364 401 1425 634 - 2 790 035
Proveiios financeiros 38 292 99 - 38 391
Cusios financeiros (170 §29) (210 781) - (381 410)
Ganhos / Perdas imputados de assodiadas - - -
Resuliado anies de imposios 1232 054 1214953 - 2447 016
Imposto sobre o rendimenio do exerciio (270 830) (267 589) - (538 419)
Resuitade liquide das operagdes condnuadas 961 234 947 363 1808 587
Resufiados depois de imposios das operagies descondnuadas - -
Resultado depois de imposios 961 234 047 363 - 1908 597

(3] - Invesimenio bruics em acivos ndo correnies, excelo insrumenios financeires, acives por imposios dilerides & invesimenios fnanceires
(b) - Resuliados operacionals aniss de amorizagies/depreciacdes exduindo cperagies com o grupe
(€} - Resukados operacionaie exduinde cperagies com o grupo
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Total do acivo

Toial do passivo
Invesimenios operacionais realizados no pericdo (a)

Rédio  ouros proveios de operagies com clieniss exiemnos
Rédio e outros proveiios de operagies com oufres segmenios
Cash-fiow operacional (b)

Amorizagies/depraciagies do exercicio
Resuliados operacionais (C)

Proveiios financeiros

Custos financeiros

Ganhos / Perdas imputados de assodiadas
Fesultado anies de imposios

Imposio sobre o rendimenio do exercido

Resuitado liquide das operagdes condnuadas

Resufiados depois de imposios das operagies descondnuadas
Resultado depois de imposios

31 de Margo de 2018

—
Indisiria Imobiiaria Anulagoes Total
infragrupo
186596027 01812384  (5201545) 273206866
85185166 61043780  (5201545) 141928 401
300 044 74707 R 455 651
30069 175 1733713 - 31302888
10956 196 776 (207 732) :
3093080 1557 891 4650 971
(1 430 209) (61 431) - (1491730)
1662 781 1496 460 T T 3159241
21 600 235 (21 370) 455
(204 134) (214 064) 21370 (306 828)
1480 247 1282 631 - 2762878
(237 995) (352 724) . (580 719)
1242 252 920 007 2172159
1175 880 1175 880
2418132 929 907 ~ T 3343039

(a) - Invesimenio bruics em acivos ndo correnies, excelo insrumenios financeires, acives por imposios dilerides & invesimenios financeires
(b) - Resuliados cperacionals aniss de amorizagies/depreciaces exduinde cperagies com o grupe

(€} - Resukados operacionaie exduinde cperages com o grupo

APROVACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

As demonstragdes financeiras foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo e autorizadas para emissdo em 30

de Maio de 2019.

O Contabilista Certificado

O Conselho de Administracdo

Jodo Manuel Matos Borges de Oliveira — Presidente

Paulo Jorge dos Santos Fernandes

Domingos José Vieira de Matos

Pedro Miguel Matos Borges de Oliveira

Ana Rebelo de Carvalho Menéres de Mendonga



